
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 215  

DATA DI EMISSIONE 05/12/2023  

 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO  SERVIZIO DI 

VERIFICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A TERRA DEGLI 

IMMOBILI COMUNALI SUL TERRITORIO AI SENSI DELL’ART  4 DPR 

462/01  CIG Z433D83C36 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO 

 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e norme 

sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 

è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 

affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 



­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, 

tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il decreto sindacale n. 5 del 31.08.2023 con il quale veniva assegnata alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore Tecnico fino al 31.12.2026; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la piena sicurezza degli immobili di proprietà comunale 

è necessario predisporre la verifica degli impianti elettrici di messa a terra degli immobili comunali 

sul territorio ai sensi dell’art 4 DPR 462/01; 

VISTA la Legge 8 del 28.02. 2020 e il tariffario ISPESL disposto dall’art 7 Bis del D.P.R 462/01; 

RICHIAMATA la corrispondenza intercorsa nel merito in data 27.11.2023 acclarata al prot. 7516 

con la ditta SVI srl Società Verifica Impianti- P. IVA 02284930985, con sede a Brescia in Via 

Corsica 10 (BS), 25125, con comprovata esperienza nel settore, in cui la stessa ditta dichiarava la 

sua disponibilità allo svolgimento del servizio richiesto nei giorni 27.28.29 Dicembre 2023; 

CONSIDERATO che la ditta SVI certificazioni srl, possiede requisiti idonei, nota affidabilità e 

offerta economica congrua al tariffario del Decreto del Presidente dell’ISPESL del 7 luglio 2005 

come da D.L. n° 162 del 30 dicembre 2019; 

APPURATO che la ditta SVI srl garantisce le prestazioni richieste per un corrispettivo di € 

2.750,00 IVA di legge al 22%, per un totale di € 3.355,00 come da prezziario ISPESL; 

STABILITO di voler procedere all’affidamento del servizio in parola; 

CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice 

appalti) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le procedure 

avviate dal 01/07/2023; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento è pertanto assoggettato al nuovo Codice dei contratti 

D.lgs. 36/2023; 

 

ATTESTATO CHE: 

• da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

• la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

 

VISTI 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge n. 145/2018, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino alla sottosoglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 

STABILITO CHE il valore stimato dell’appalto in parola, per il servizio richiesto, risulta essere 

pari a euro 2750,00 euro, Iva esclusa, come meglio illustrato nello schema seguente: 



 

 

 

DATO ATTO che, nel caso di servizi o forniture, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per 

affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano 

selezionati tra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, c. 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 

comma 130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai cinquemila 

euro; 

 

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

PRESO ATTO CHE: 

• che il D. Lgs. 36/2023 suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti 

al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

• che il Comune di Monte Isola ai sensi dell’art 63 D. lgs.36/2023 è iscritto presso gli elenchi 

delle stazioni qualificate presso l’ANAC con qualificazione L1 per l’affidamento di lavori e sevizi e 

forniture. 

 

CONSIDERATO CHE: 

-  il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 



- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, c. 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, c. 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta Paola 

Greco; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

VISTO la lettera commerciale, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli 

obiettivi e i fabbisogni dell’ente, nonché le caratteristiche essenziali del servizio in appalto;  

 

DATO ATTO che: 

- nel rispetto del principio di rotazione in quanto non è mai stato affidato alcun appalto 

alla ditta SVI srl Società Verifica Impianti- P. IVA 02284930985, con sede a Brescia in 

Via Corsica 10 (BS), 25125 in precedenza; 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi 

di intervento di gestione/funzionamento e non di investimento.; 

- che è stato acquisito il CIG: Z433D83C36 presso l’Autorità di vigilanza ANAC sui 

contratti pubblici, sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

-  che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

-  che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

-  che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023 si è ritenuto di avvalersi della 

facoltà di non richiedere la cauzione definitiva in ragione dell’affidabilità dell’operatore e 

della quota minima della stessa cauzione pari al 5% dell’importo a base di appalto; 

-  la stipulazione del contratto avverrà nelle forme di lettera commerciale ai sensi 

dell’art. 18 del Codice. 

 

RITENUTO, quindi, con il presente atto di avviare e, contestualmente, concludere mediante 

“affidamento diretto” il procedimento finalizzato alla stipulazione del contratto per l’affidamento 

del servizio in parola; 

STABILITO PERTANTO di affidare il servizio in parola all’operatore SVI srl Società Verifica 

Impianti- P. IVA 02284930985, con sede a Brescia in Via Corsica 10 (BS), 25125 

DATO ATTO che è stata effettuata con esito positivo la verifica di: 

- Regolarità del DURC INAIL_40710002 acquisito in data 11/10/2023 con scadenza 

08.02.2024 

- Visura camerale 

ai sensi dell’art.52 del D. lgs. 36/2023 l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 

acquisita al prot.7597/2023; 



 

PRESO della documentazione relativa ai requisiti professionali e adeguata polizza assicurativa n. 

A123C744669-LB emessa in data   1.04.2023 da Lloyd’s Insurance Company S.A. Agenzia   

Assigeco Srl - via Carlo Crivelli 26 - 20121 Milano per l’importo di € 2.500.000, acclarati al 

prot.7563/2023 del 28.11.2023.  

 

DEFINITE le caratteristiche principali del contratto cui la procedura di affidamento si riferisce, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è garantire la sicurezza e conformità degli 

impianti elettrici  degli immobili di proprietà comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’appalto del servizio la verifica degli impianti elettrici di messa 

a terra degli immobili comunali sul territorio ai sensi dell’art  4 DPR 462/01. 

• la modalità di affidamento e di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti DPR 36/2023 ; 

• valore del contratto e forma di sottoscrizione: corrispettivo di 2.750,00 euro oltre IVA 

di legge al 22%, per un totale di € 3.355,00; 

• le caratteristiche essenziali del contratto sono definite nella lettera lettera commerciale, 

sottoscritti per accettazione dall’operatore economico; 

• la forma del contratto è la lettera commerciale (art. 18 comma 1 del Codice); 

• il responsabile del procedimento: è l’arch. Paola Greco, Responsabile Settore Tecnico 

del Comune di Monte Isola; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse in relazione al 

presente affidamento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del DPR 62/2013 nonché dell’art. 16 

del D.Lgs. 36/2026; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n. 621 del 20.12.2022, che regola l’entità e le 

modalità della contribuzione ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento, stabilendo che, 

per importi a base di gara inferiori a 40.000 euro non è dovuto in capo alle stazioni appaltanti alcun 

contributo in favore dell’Autorità;  

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario per l’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

VISTI ALTRESI’: 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale. 

 

tutto quanto sopra richiamato e premesso 



 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 

al fine del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e smi;  

 

2) DI DARE ATTO che si intende affidare il servizio di verifica degli impianti elettrici di messa a terra 

degli immobili comunali sul territorio ai sensi dell’art  4 DPR 462/01  CIG Z433D83C36, che 

prevede una spesa stimata di € 2.750,00 (oltre IVA di legge) mediante affidamento diretto previa 

richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Codice dei Contratti D.lgs 36/2023,  
 

3) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico SVI srl Società Verifica Impianti- P. IVA 02284930985, con sede a 

Brescia in Via Corsica 10 (BS), 25125 per l’importo complessivo di € 2.750,00 (oltre IVA di 

legge), dando atto che l’appalto del servizio è a misura . 
 

4) DI DARE atto che: 

• l’appalto è a misura; 

• verrà stipulato contratto in forma di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 del Codice. 

• le caratteristiche essenziali del contratto sono definite nella lettera commerciale, sottoscritti per 

accettazione dall’operatore economico; 

• ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento 

è stato assegnato il CIG: Z433D83C36; 

• prima dell’affidamento, ai sensi e per gli effetti del DPR n.445/2000 e ai sensi 

dell’art. 52 del Codice, trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti.  

• sono state effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti prescritti ai sensi 

dell’art. 94 e 95 del Codice dei Contratti;  

• ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13.08.2010, è stata 

richiesta al terzo creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i 

dati IBAN corrispondenti; 

 

5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.350,00 in favore dell’operatore di cui al 

precedente punto 4), imputandola al Bilancio come segue: 

- € 3350,00 all’intervento 01051.03.0302 con dizione “VERIFICA BIENNALE MESSA IN A 

TERRA EDIFICI PUBBLICI” del corrente bilancio 2023/2025 annualità 2023, esercizio in cui 

l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile; 

 

6) DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante lettera 

commerciale, ai sensi dell’art. 18 del Codice dei Contratti; 

 

7) DI DARE COMUNICAZIONE all'operatore economico suddetto:  

•    dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

•   che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione 

elettronica il nome ufficio del Comune di Monte Isola è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco 

assegnato al Comune di Monte Isola è: UFMBZ1; 

 

8) DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 



- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario annualità 2023 indicativamente entro il 31.12.2023; 

- che le   liquidazioni    conseguenti    saranno    disposte- l'impegno di spesa e i termini di 

liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di 

competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

9)  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

10) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Monte Isola, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

 

11)  DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

 

12) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

13)  DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo 

e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 

giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 

   

Paola Greco  

  _______  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


